
Verordening op de heffing en invordering van liggeld pleziervaartuigen, 

passagiers- en charterschepen 2026 

De raad van de gemeente Schagen, 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 28 oktober 2025, nr. ; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 229 van de Gemeentewet; 

  

besluit : 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en invordering van liggeld pleziervaartuigen, passagiers- en charterschepen 

2026 

Artikel 1 Inleidende bepaling 
Krachtens deze verordening wordt een liggeld voor pleziervaartuigen, passagiers- en charterschepen 

geheven. 

Artikel 2 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- boxmaat: de afmetingen van een vaste ligplaats; 

- haven: de voor recreatie bestemde haven op industrieterrein Lagedijk te Schagen; 

- jaarplaats: een ligplaats voor de periode van 1 april tot 1 april van het volgende kalenderjaar; 

- lengte: de grootste lengte overall van het vaartuig met inbegrip van de vaste boegspriet; 

- pleziervaartuig: een vaartuig dat hoofdzakelijk is bestemd of wordt gebruikt voor de recreatie; 

- termijn: een in de tarieventabel genoemde periode waarin het gebruik van de ligplaats in de haven 

plaatsheeft; 

- vaartuigen: alle soorten drijvende lichamen, die wegens hun drijfvermogen gebezigd worden, 

dan wel bestemd of geschikt zijn voor het vervoer te water van personen; 

- vaste ligplaats: ligplaats die voor een periode van minimaal zes maanden in gebruik wordt gegeven. 

Artikel 3 Aard van de heffing 
Onder de naam liggeld pleziervaartuigen, passagiers- en charterschepen wordt een recht geheven voor 

het innemen van een ligplaats met een pleziervaartuig, een passagiersschip of charterschip in de haven. 

Artikel 4 Belastingplicht 
Het recht wordt geheven van de feitelijke gebruiker van een pleziervaartuig, een passagiersschip of 

charterschip die met dit pleziervaartuig, passagiersschip of charterschip een ligplaats inneemt in de 

haven. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
a. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

b. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing, verschuldigdheid 
a. De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende nota of andere schriftuur, 

waarin het verschuldigde bedrag wordt vermeld; 

b. De rechten worden verschuldigd op het tijdstip waarop het gebruik van een ligplaats in de haven 

een aanvang neemt. 

Artikel 7 Betaling 
Het recht moet bij aanbieding van de in artikel 6, eerste lid bedoelde nota of schriftuur worden voldaan. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het liggeld wordt geen kwijtschelding verleend. 

Nr. 565119 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Schagen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565119 24 december 2025 1 



Artikel 9 Overgangsrecht 
De “Verordening liggeld pleziervaartuigen, passagiers- en charterschepen 2025” van 17 december 2024 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 10, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening liggeld pleziervaartuigen, passagiers- en char- 

terschepen 2026”. 

Aldus besloten in de vergadering van: 16 december 2025. 

De raad van de gemeente Schagen, 

griffier 

De heer G.E.P. Meijer 

voorzitter 

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565119 24 december 2025 2 



Tarieventabel behorende bij de "Verordening liggeld pleziervaartuigen, passagiers- en char- 

terschepen 2026". 
  

  1. Passanten (losse) ligplaatsen, passagiers- en charterschepen 

            

  Het tarief voor het innemen van een ligplaats met een pleziervaartuig 

      bedraagt per dag of een gedeelte daarvan: 

      € 14,75   tot 8 meter 

      € 15,93   8 tot 9 meter 

      € 17,10   9 tot 10 meter 

      € 18,19   10 tot 11 meter 

      € 19,45   11 tot 12 meter 

      € 20,63   12 tot 13 meter 

      € 21,80   13 tot 14 meter 

    schepen langer dan 14 meter worden apart berekend 

            

      2. Vaste ligplaatsen per  boxmaat 

            

      Het tarief voor een vaste ligplaats per boxmaat. 

            

jaarplaats  met zijsteiger   jaarplaats   Boxmaat 

  € 373,85   € 340,92   7 x 2,4 meter 

  € 408,54   € 371,42   8 x 2,5 meter 

  € 439,67   € 401,12   8 x 2,7 meter 

  € 448,15   € 409,89   8 x 3,7 meter 

  € 491,40   € 449,09   9 x 2,7 meter 

  € 500,83   € 457,55   9 x 3,2 meter 

  € 509,26   € 465,54   9 x 3,7 meter 

  € 601,91   € 550,18   11 x 3,3 meter 

  € 625,43   € 561,01   11 x 3,7 meter 

  € 625,43   € 571,35   11 x 4,1 meter 

  € 782,96   n.v.t   14 x 4,3 meter 

  € 797,07   n.v.t   14 x 4,7 meter 

op schepen aan de kopsteiger of kade is een apart tarief van toepassing. 

            

Indien de recreatieve passant/tijdelijke ligplaatshouder gedurende het hoogseizoen langer dan 

twee weken een ligplaats inneemt wordt er geen specifiek tarief toegepast. 

De toewijzing van deze ligplaats is steeds van tijdelijke aard en kan per direct worden opgezegd. 

            

3. Voor vaste ligplaats voor pleziervaartuigen aan de kopsteigers of aan de kade 

is  een apart tarief van toepassing, waarbij de lengte wordt afgerond op een meter 

            

      Alle genoemde bedragen zijn inclusief B.T.W. 

  

Behorende bij de Verordening liggeld pleziervaartuigen, passagiers- of charterschepen 2026 

  

Vastgesteld op 16 december 2025 

  

De raad van de gemeente Schagen, 

  

griffier 

  

De heer G.E.P. Meijer 

  

voorzitter 

  

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565119 24 december 2025 3 


